Se formează
Consiliul Naţional şi un Comitet
Executiv, condus de Iancu
Flondor, Ucraina ridică pretenţii de
a împărţi Bucovina şi provoacă
tulburări în provincie. Consiliul
NaonaI cere ajutor României.

Il noiembrie 1918 - Divizia
a VIII-a de infanterie română
intră în Cemăuţi.

15/28 noiembrie 1918 -

Congresul general aI Bucovinei
votează Declaraţia de Unire a
Bucovinei cu România.

-:ţ

1918 toamna - lşi reia
activitatea Partidul Naţional
Român.

29 septembrie 1918 -

Comitetul Executiv aI P.N.R.
adoptă Declaraţia de Ia Oradea
(care proclamă independenţa
naţiunii române).

30 octombrie 1918 - S-a

constituit Consiliul Naţional
Român Central din 6 reprezen-
tanţi ai P.N.R. şi 6 ai Partidului
Social Democrat.

Noiembrie 1918 - Iau fiinţă
Consilii Naţionale IocaIe şi Gărzi
naţionale în toate oraşele şi
satele româneşti din Transil-
vania.

18 noiembrie / 1 decembrie
1918 - Marea Adunare Naţională

de Ia Alba IuIia (1228 delegaţi) a
aprobat Unirea Transilvaniei cu
România. Art. 1 - Adunarea Na-
ţională a tuturor românilor din
Transilvania, Banat şi Ţara Un-
gurească, adunaţi prin repre-
zentanţii lor îndreptăţiţi Ia Alba
IuIia, în ziua de 1 decembrie
1918, decretează unirea acelor
români şi a tuturor teritoriilor
Iocuite de dânşii cu România.

Tot acum a luat fiinţă
Sfatul împutemiciţilor soldalor şi oţe-
rilor moldoveni de pe frontul românesc,
organ central de coordonare a activi-
tăţii tuturor organizaţiilor ostăşeşti mol-
doveneşti din toată Rusia. Din iniţiativa
acestui organism, la 20 octombrie/2
noiembrie 1917 s-a organizat la Chişi-
nău Congresul soldaţilor moldoveni la
care au participat aproximativ 800 de
delegaţi reprezentând peste 250.000
de ostaşi de pe toate fronturile. Una
din cele mai importante rezoluţii adop-
tate Ia acest congres a fost aceea refe-
ritoare la declararea autonomiei tento-
riale şi poIice a fostei gubemii a Ba-
sarabiei şi la crearea Sfatului Ţăńi.

Unirea

nului român de la Iaşi cerând ajutor
militar imediat. Solicitările respective
au constituit obiectul dezbaterii de
către factorii politici şi militari de
răspundere ai României inclusiv cu
reprezentanţi militari aliaţi şi cu fowri
de comandament ale armatei ruse.

La 8/21 ianuarie 1918, din ordinul
guvemului român, Divizia il lnfanterie,
de sub comanda generalului Emest
Broşteanu, a trecut Prutul, intrând în
Chişinău la 13/26 ianuarie. în mo-
mentul pătwnderii trupelor române
peste Pwt, generalul Constantin Pre-
zan a adresat populaţiei o proclamaţie.

Noi vrem
o Românie a tuturor ro-
mânilo.

Întreaga suflare românească a
împărtăşit sentimentele exprimate de
chemarea studenţilor. Gazetele
Cuvânt moldovenesc şi România

nouă au militat deschis pentru unirea
Basarabiei cu patna-mamă. în aceste
împrejurări istorice, la 27 martie/9
aprilie 1918, dând glas opiniei
exprimate de masele Iargi populare,
Sfatul Ţării a adoptat hotărârea unirii
Republicii Democratice Moldoveneşti
cu România. Textul declaraţiei de unire
era redactat în următorii termeni:
Republica Democratică Moldove-

Hotărârea de unire a fost
adoptată cu 86 de voturi pentru, 3
voturi contra (doi deputaţi ucraineni şi
unul bulgar) şi 26 de abţineri, 13
deputaţi ind absen Ia vot.

Opinia publică românească a
primit cu mare emoţie şi bucurie
vestea adoptării Declaraţiei de unire a
Basarabiei cu România.

Prin decretul şefului statului
român, semnat Ia 9/22 aprilie 1918, a
fost promulgat actul unirii Basarabiei
cu România, iar doi reprezentan ai
Sfatului Ţării, Ion lnculeţ şi Ciugu-
reanu, au intrat în guvemul român ca
miniştri fără portofoliu. Pentru
administrarea provincială provizorie a
Basarabiei a fost instituit un Consiliu
directoral format din nouă persoane.

Actul de la 27 martie/9 aprilie 1918
a stimulat putemic Iupta românilor din
Transilvania, Banat şi Bucovina, alIaţi
sub jugul asupririi lmperiului austro-
ungar, pentru eliberare naţională şi
unire cu patria-mamă.

coL (r)F1oreaMACOVEJ

Basarabieî
cu România

InstitutoruI Constantin Iordăchescu

O

O .